Дело №

(№)

УИД №RS0№-28

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 27 июня 2025 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Гончаровой Ю.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского прокурора АДРЕС ФИО23,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Лепёхина А.Н., представившего удостоверение № и ордер №,

при помощнике судьи Ломакиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца АДРЕС АДРЕС, гражданина РФ, не военнообязанного, со средним специальным образованием, не работающего, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея возникший в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умысел, направленный на закупку, хранение с целью последующей розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, не являясь индивидуальным предпринимателем и не представляя юридических лиц, фактически осуществляя деятельность по управлению кафе «Лесная сказка», расположенного по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС заведомо зная, что в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а именно в соответствии со ст.18 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении употребления (распития) алкогольной продукции», он не вправе осуществлять деятельность по производству, приобретению, хранению, перевозке и розничной продаже, то есть обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, а также то, что указанные виды деятельности подлежат обязательному лицензированию, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения от планируемой реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, не имея лицензии на осуществление указанного вида деятельности, достоверно зная, что такая лицензия обязательна и, осознавая противоправный характер своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в различных магазинах АДРЕС и АДРЕС, осуществляющих, в том числе розничную реализацию алкогольной продукции, приобрел алкогольную и спиртосодержащую продукцию различного наименования. 

В продолжение исполнения своего преступного умысла, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поместил алкогольную и спиртосодержащую продукцию различного наименования на хранение в неустановленное следствием место, а так же в помещение кафе «Лесная сказка» расположенное по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, дачный АДРЕС, стр. 1, этаж 1, арендуемое на основании договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашений к нему от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ФИО25 и ООО «Лесная сказка» в лице генерального директора ФИО26 и в дальнейшем генерального директора ФИО27о., неосведомленных о его преступном умысле, где в вышеуказанный период времени и месте стал хранить приобретенную алкогольную и спиртосодержащую продукцию вопреки вышеуказанным нормам действующего законодательства, то есть, не имея лицензии на вышеуказанные виды деятельности, вплоть до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда его незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и ими в период с 11 час. 10 мин. по 15 час. 11 мин. 08.11.2024г. изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, а именно: водка «Беленькая ФИО19», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 354 рубля за 1 бутылку; настойка полусладкая «ФИО2 НА ОСНОВЕ ФИО7. КОЛЛЕКЦИЯ ФИО14», объемом 0,5 л., крепостью 35% в количестве 1 бутылки, стоимостью 476 рублей за 1 бутылку; вино сортовое ординарное полусладкое красное «КИНЗМАРАУЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5% в количестве 5 бутылок, стоимостью 525 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 625 рублей; коньяк грузинский ординарный «Давид Ивериели» пятилетний, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 516 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 032 рубля; напиток особый плодовый алкогольный сладкий «ФИО3 БЬЯНКО» / «SANTO STEFANO VERMOUTH BIANKO», объемом 1 л., крепостью 13,5% в количестве 6 бутылок, стоимостью 420 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 520 рублей; напиток слабоалкогольный особый газированный белый полусладкий «ФИО3» / «SANTO STEFANO», объемом 0,75 л., крепостью 8 % в количестве 26 бутылок, стоимостью 300 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 7 800 рублей; игристое вино полусладкое белое «Абрау-Дюрсо», объемом 0,75 л., крепостью 12 % в количестве 11 бутылок, стоимостью 463 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 5 093 рублей; ликер крепкий «ВЕРОНИ САМБУКА» / «VERONI SAMBUCA», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 043 рубля за 1 бутылку; водка «Царская оригинальная», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 17 бутылок, стоимостью 622 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 10 574 рубля; настойка сладкая «МАРЬЯЖ» / «MARIAGE», коньячная с ароматом рябины, объемом 0,5 л., крепостью 23% в количестве 1 бутылки, стоимостью 220 рублей за 1 бутылку; ФИО7 трехлетний «ФИО2», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 11 бутылок, стоимостью 327 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 3 597 рублей; виски купажированный «НАКИ ФИО5» / «NUCKY THOMPSON» выдержка три года, объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 9 бутылок, стоимостью 1 073 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 9 657 рублей; водка «Царская оригинальная», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок, стоимостью 622 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 4 354 рубля; вино сухое выдержанное сортовое белое «ЦИНАНДАЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 13% в количестве 3 бутылок, стоимостью 538 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 614 рублей; вино игристое белое брют «ВИЛЛА ДИ ФИО6 ПРОСЕККО» / «VILA DI MARINA PROSECCO», объемом 0,75 л., крепостью 11,5 % в количестве 3 бутылок, стоимостью 751 рубль за 1 бутылку, общей стоимостью 2 253 рубля; водка «ТУНДРА АУТЕНТИК» / «TUNDRA AUHENTIC» водка крайнего севера, объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 23 бутылок, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 4 715 рублей; плодовый алкогольный напиток газированный сладкий «Абрау Лайт» / «ABRAU Light», объемом 0,75 л., крепостью 8 % в количестве 4 бутылок, стоимостью 302 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1 208 рублей; водка «ТУНДРА АУТЕНТИК» / «TUNDRA AUHENTIC» водка крайнего севера, объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 6 бутылок, стоимостью 528 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 3 168 рублей; виски купажированный «НАКИ ФИО5» / «NUCKY THOMPSON» выдержка три года, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок, стоимостью 813 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 5691 рубль; джин «ENGLISH PARK/Инглиш парк» PREMIUM, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 17 бутылок, стоимостью 509 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 8 653 рубля; вино сортовое ординарное сухое красное «САПЕРАВИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5 % в количестве 18 бутылок, стоимостью 431 рубль за 1 бутылку, общей стоимостью 7 758 рублей; вино полусладкое белое «ГУСТО ВИНО» / «GUSTO VINO», объемом 0,75 л., крепостью 10 % в количестве 24 бутылки, стоимостью 258 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 6 192 рубля; водка особая «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 10 бутылок, стоимостью 685 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 6 850 рублей; игристое вино полусухое белое «МОСКОВСКОЕ», объемом 0,75 л., крепостью 10 % в количестве 11 бутылок, стоимостью 345 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 3 795 рублей; виски шотландский купажированный «СКОТЧ ТЕРЬЕР» / «SCOTCH TERRIER» выдержка три года, объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 8 бутылок, стоимостью 403 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 3 224 рубля; аперитив «КАРЕЛИЯ СО ВКУСОМ КЛЮКВЫ» / «KARELIA WITH CRANBERRY FLAVOUR» выдержка три года, объемом 0,5 л., крепостью 19% в количестве 8 бутылок, стоимостью 328 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 624 рубля; ром выдержанный «ФИО4», объемом 0,7 л., крепостью 38% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 217 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 434 рубля; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 3 бутылок, стоимостью 996 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 988 рублей; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 408 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 816 рублей; виски шотландский купажированный «БАЛЛАНТАЙС ФИО16» / «BALLANTINE’S FINEST», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 642 рубля за 1 бутылку; ром выдержанный «ФИО15 ПИРЛ ДАРК» / «BLACK PEARL DARK», объемом 0,7 л., крепостью 37,5% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 031 рубль за 1 бутылку, общей стоимостью 2 062 рубля, а всего общей рыночной (розничной) стоимостью 119 032 рубля.

В продолжение исполнения своего преступного умысла, в связи с изъятием ДД.ММ.ГГГГ алкогольной и спиртосодержащей продукции, имевшейся у ФИО1 сотрудниками полиции, в период с 21 часа 52 минут 09.11.2024 по 22 часа 53 минуты 12.11.2024 в различных магазинах г.Москвы и Московской области, осуществляющих, в том числе розничную реализацию алкогольной продукции, ФИО1 приобрел алкогольную и спиртосодержащую продукцию различного наименования, которую до 15 час. 20 мин. 13.11.2024г. поместил на хранение в помещение кафе «Лесная сказка», расположенное по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, дачный АДРЕС, стр.1, этаж 1, где фактически осуществлял деятельность по его управлению, арендуемое на основании договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашений к нему от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ФИО25 и ООО «Лесная сказка» в лице генерального директора ФИО26 и в дальнейшем генерального директора ФИО27О., неосведомленных о преступном умысле ФИО1, где в вышеуказанный период времени и месте стал хранить приобретенную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, а также осуществлять ее розничную продажу, вопреки вышеуказанным нормам действующего законодательства, то есть, не имея лицензии на вышеуказанные виды деятельности, вплоть до 15 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, когда его незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и ими в период с 15 час. 20 мин. по 16 час. 30 мин. 13.11.2024г., в ходе производства осмотра места происшествия изъята алкогольная и спиртосодержащая продукция, а именно: виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 408 рублей за 1 бутылку; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 996 рублей за 1 бутылку; виски ирландский купажированный «ДЖЕМЕСОН» / «JAMESON», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 2 270 рублей за 1 бутылку; ФИО7 пятилетний «ФИО9 ТРЭВЛ», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 4 бутылок, стоимостью 349 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 396 рублей; ФИО7 ординарный пятилетний «ФИО7 АРМЯНСКИЙ 5 звезд», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 682 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1 364 рубля; ФИО7 грузинский ординарный трехлетний «ШАТО МЕТЕХИ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 746 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 492 рубля; 

ФИО7 трехлетний «ФИО2», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 693 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1 386 рублей; ароматизированный виноградосодержащий напиток из виноградного сырья «МАРТИНИ БЬЯНКО» / «MARTINI BIANCO», объемом 0,5 л., крепостью 15% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 207 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 414 рублей; спиртной напиток «ТЕКИЛА ДОС МЕКСИКАНОС ФИО18» / «TEGUILA DOS MEXICANOS SILVER», объемом 0,7 л., крепостью 38% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 305 рублей за 1 бутылку; водка особая «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА», объемом 1 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 778 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 556 рублей; водка «Царская оригинальная», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 459 рублей за 1 бутылку; водка «ГОРДОСТЬ СИБИРИ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 335 рублей за 1 бутылку; водка «ГОРНОЕ ОЗЕРО», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 209 рублей за 1 бутылку; водка «БЕЛЕНЬКАЯ ФИО19», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок, стоимостью 200 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 400 рублей; водка «ФИО8 ДЕРЕВЕНСКАЯ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 3 бутылок, стоимостью 374 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1 122 рубля; вино сортовое ординарное полусладкое красное «КИНЗМАРАУЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5% в количестве 2 бутылок, стоимостью 525 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 050 рублей; вино ординарное белое полусухое «САН ВЕРДЕ» / «SAN VERDE», объемом 0,75 л., крепостью 9,5 % в количестве 2 бутылок, стоимостью 655 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 310 рублей; вино сортовое ординарное «ДОН ЛЕОН ВЕРДЕХО» / «DON LEON VERDEJO», объемом 0,75 л., крепостью 12% в количестве 1 бутылки, стоимостью 600 рублей за 1 бутылку, а всего общей рыночной (розничной) стоимостью 22 072 рубля.

Общая стоимость изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции с учетом рыночной (розничной) стоимости каждой бутылки, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, то есть на момент пресечения преступной деятельности ФИО1, составила 141 104 рубля, что является крупным размером, тем самым ФИО1 в период с 27.12.2023г. по 15 час. 20 мин. 13.11.2024г. фактически осуществляя деятельность по управлению кафе «Лесная сказка», расположенного по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, стр.1, этаж 1, совершил закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении закупки, хранения и розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признал полностью, в содеянном раскаялся. Показал, что действительно в период с ДД.ММ.ГГГГ по 13.11.2024г. он осуществил закупку в различных магазинах АДРЕС и АДРЕС («Пятерочка, «Перекресток» и других), хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанной в обвинительном заключении, без соответствующей лицензии. Алкогольную продукцию (водку, настойки, ФИО7, вино, ром, виски) он хранил в том числе в помещении кафе «Лесная сказка» расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., дачный АДРЕС, стр. 1, этаж 1, арендуемое на основании договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительных соглашений к нему от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, заключенных между ФИО25 и ООО «Лесная сказка» в лице генерального директора ФИО26 и в дальнейшем генерального директора ФИО27о. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО25 (т.1 л.д.95-98), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что у него в собственности имеется здание, расположенное по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, дачный АДРЕС, стр. 1, этаж 1. В декабре 2018 года на основании договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ данное здание было сдано им в аренду ООО «Лесная сказка». Заключал договор от имени ООО «Лесная сказка» генеральный директор ФИО26, арендные платежи вносились Обществом на его расчетный счет, открытый в ПАО «Сбербанк». Заключённый договор был зарегистрирован в установленном законом порядке в органе, осуществляющем государственную регистрацию сделок с недвижимым имуществом. Каким образом он познакомился с представителем данного арендатора за давностью лет, он уже не помнит. Платежных поручений, расписок, а также иных документов, свидетельствующих о внесении арендатором платежей по договору, у него не сохранилось, кроме тех которые осуществлял ФИО1, путем перечисления со своего банковского счета на банковские счета находящиеся у него в пользовании с февраля 2024 года. Действие договора аренды продлевалось дополнительными соглашениями, одно из которых подписывал другой генеральный директор ООО «Лесная сказка» ФИО27О. Его полномочия не вызвали у него сомнений, так как он предоставлял ему на обозрение приказ о назначении в качестве генерального директора, кроме того, ему известен один из работников данного Общества по имени ФИО22О., которого как своего компаньона ему представил ФИО27о., примерно в 2021 году. Каким образом между ФИО27О. и ФИО1 распределялись обязанности в ООО «Лесная сказка» ему неизвестно. Помещения арендуемого задания ООО «Лесная сказка» использовались для размещения пункта общественного питания (кафе). В силу своей занятости и серьезных проблем со здоровьем, посещал он указанное здание не чаще 5 раз в год. С 2022 года по январь 2024 года состояние его здоровья резко ухудшилось и было крайне тяжелым, в связи с чем здание арендовавшее ООО «Лесная сказка» он практически не посещал, оплата арендных платежей осуществлялась на счета банковских карт имевшихся в его пользовании, с февраля 2024 года по январь 2025 года оплата поступала со счета банковской карты оформленной на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ был расторгнут. Передача здания от арендатора к нему была оформлена актом возврата помещения от ДД.ММ.ГГГГ, при этом ФИО1 от имени ФИО27О. подписал данные документы и поставил на них печать ООО «Лесная сказка». О том, что ФИО27о. уже длительное время находится за пределами Российской Федерации ему стало известно примерно 2-3 месяца назад, с ним он регулярного общения не поддерживал и последний раз переписывался с ним в месенджере «Ватсап» в июле 2023 года.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО28(т.1 л.д.125-126), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности инспектора мобильного взвода № ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу. В его обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений на территории Одинцовского городского округа АДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 час 30 мин. он совместно с полицейским водителем мобильного взвода № ОБ ППСП УМВД России по Одинцовскому городскому округу ФИО29 находился на маршруте патрулирования на территории обслуживаемой Лесногородским отделом полиции. В это время в рамках проводимой оперативно-профилактической операции «Алкоголь» ими было проверено кафе «Лесная сказка», расположенное по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, дачный АДРЕС, стр.1, этаж 1, где на момент проверки находилось несколько мужчин, которые распивали водку, что ему стало понятно, так как бутылка данного алкогольного напитка стояла у них на столе. Далее им был осмотрен стенд для информации установленный в помещении кафе, где информации о наличии лицензии на реализацию и хранение крепкой алкогольной продукции в данном кафе не имелось, после чего он обратился к находившемуся в кафе продавцу, который представился ФИО1, предъявил свой паспорт гражданина Российской Федерации и пояснил, что действительно лицензия на данный вид деятельности у него и ООО «Лесная сказка» арендующем данное помещение закончилась в 2023 году и после этого не продлевалась. В ходе визуального смотра за прилавком продавца были обнаружены стеклянные бутылки с крепкими алкогольными напитками, такими как водка и виски, различных наименований. В связи со сложной оперативной обстановкой у него и находившегося с ним сотрудника полиции не имелось возможности незамедлительно принять меры к изъятию алкогольной продукции поэтому они сообщили ФИО1 о необходимости прекратить деятельность кафе, по реализации и хранению алкогольной продукции и сообщили в дежурную часть ФИО11 УМВД России по Одинцовскому городскому округу об обнаруженном правонарушении.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО30 (т.1 л.д.127-129), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он состоит в должности старшего инспектора ОИАЗ УМВД России по Одинцовскому городскому округу. В его обязанности входит выявление и пресечение административных правонарушений на территории Одинцовского городского округа АДРЕС. ДД.ММ.ГГГГ примерно 10 час. 30 мин. ему от оперативного дежурного ФИО11 УМВД России по Одинцовскому городскому округу поступила информация о том, что в кафе «Лесная сказка», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округу, дачный АДРЕС, стр.1, этаж 1, производится реализация и хранение крепкой алкогольной продукции без лицензии. С целью проверки полученной информации, им совместно с УУП ФИО11 УМВД России по Одинцовскому городскому округу был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, где в помещении кафе находился представитель ООО «Лесная сказка», который представился как ФИО1 и предъявил свой паспорт гражданина Российской Федерации. В ходе визуального осмотра зала кафе, за прилавком продавца им была обнаружена крепкая алкогольная продукция, а именно более десяти бутылок водки и виски различного наименования. Обнаруженная в кафе алкогольная продукция, как пояснил ФИО1, была приобретена им для последующей реализации. В дальнейшем в подсобном помещении кафе была обнаружена еще крепкая алкогольная продукция, которая в последующем, как и вся алкогольная продукция, находившаяся на тот момент в кафе была изъята, так как в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.14.17 КРФ об АП. После алкогольная продукция и заполненные процессуальные документы были направлены в ФИО11 УМВД России по Одинцовскому городскому округу для оформления протокола об административном правонарушении и иных процессуальных документов в отношении ФИО1 и ООО «Лесная сказка».

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО12 (т.1 л.д.135-136), ФИО13 (т.1 л.д.138-139), данных ими в ходе предварительного расследования, следует, что они проживают в п. ВННИССОК и в дачном поселке Лесной Городок Одинцовского городского округа. В дневное время они приобретают спиртные напитки в сетевых магазинах, а в ночное время, когда они закрыты они неоднократно в период с начала марта 2024 года по середину ноября 2024 года, точных дат он не помнят, покупали водку, в кафе «Лесная сказка», расположенном в АДРЕС, д.АДРЕС, так же в этом кафе можно было приобрести различные закуски. Продавцом в данном кафе работает мужчина по имени ФИО10. Спиртные напитки которые ими приобретались в данном кафе, примерно 4 или 5 раз в позднее, ночное время всегда были со специальными федеральными марками Российской Федерации, при этом чеки подтверждающие покупку, продавцом никогда не выдавались, оплата производилась наличными.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО33 (т.1 л.д.144-146), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час., он находился на АДРЕС д.АДРЕС и в это время к нему подошел сотрудник полиции и предложил ему принять участие в качестве понятого при изъятии в кафе «Лесная сказка» находящемся неподалеку, алкогольной продукции, на что он согласился. После этого, он совместно с сотрудником полиции прошли в помещение данного кафе, где уже находился второй понято и мужчина, который представился ФИО1, после чего всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого в присутствии ФИО17 сотрудники полиции начали осматривать помещение кафе и иные помещения, находящиеся в нем, где ими была обнаружена различная алкогольная продукция в стеклянных бутылках с заводскими этикетками – водка, ФИО7, вина и т.д., так же на каждой из бутылок имелись акцизные марки. Часть вышеуказанной алкогольной продукции находилась в подсобном помещении, часть в коридоре и около 15-20 бутылок водки и ФИО7 находились в работающих холодильниках установленных в зале кафе у места продавца. Вся обнаруженная сотрудниками полиции алкогольная продукция была изъята. После составления сотрудником полиции протокола все участвующие лица поставили в нем подписи. Так как он живет неподалеку, то ему известно, что в данном кафе всегда в ночное время можно было приобрести алкогольную продукцию, в том числе водку. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. он снова находился неподалеку от кафе «Лесная сказка» и в это время к нему подошел сотрудник полиции, который предложил ему принять участие в качестве понятого в изъятии алкогольной продукции в вышеуказанном кафе. Так как несколько дней назад он уже привлекался в качестве понятого в этом же кафе и у него было свободное время, он согласился. Далее он, и второй понятой прошли в помещение данного кафе, где уже находился ранее ему известный ФИО1, после чего им разъяснили права. После этого в присутствии ФИО17 сотрудники полиции начали осматривать помещение кафе и иные помещения находящиеся в нем, где ими была обнаружена различная алкогольная продукция в стеклянных бутылках с заводскими этикетками – водка, виски и вино, так же на каждой из бутылок имелись акцизные марки. Часть вышеуказанной алкогольной продукции находилась в подсобном помещении, около 10 бутылок водки находились в работающих холодильниках установленных в зале кафе у места продавца. Вся обнаруженная сотрудниками полиции алкогольная продукция была изъята. После составления сотрудником полиции протокола он, второй понятой и ФИО1 расписались в нем, а сама алкогольная продукция была упакована и вывезена из кафе сотрудниками полиции.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО34(т.1 л.д.147-149), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он находился на АДРЕС д.АДРЕС и в это время к нему подошел сотрудник полиции и предложил ему принять участие в качестве понятого при изъятии в кафе «Лесная сказка» находящемся неподалеку, алкогольной продукции, на что он согласился. После этого, он совместно с сотрудником полиции прошли в помещение данного кафе, где уже находился второй понято и мужчина, который представился ФИО1, после чего всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого в присутствии ФИО17 сотрудники полиции начали осматривать помещение кафе и иные помещения, находящиеся в нем, где ими была обнаружена различная алкогольная продукция в стеклянных бутылках с заводскими этикетками – водка, ФИО7, вина и т.д., так же на каждой из бутылок имелись акцизные марки. Часть вышеуказанной алкогольной продукции находилась в подсобном помещении, часть в коридоре и около 15-20 бутылок водки и ФИО7 находились в работающих холодильниках установленных в зале кафе у места продавца. Вся обнаруженная сотрудниками полиции алкогольная продукция была изъята. После составления сотрудником полиции протокола все участвующие лица поставили в нем подписи. Так как он живет неподалеку, то ему известно, что в данном кафе всегда в ночное время можно было приобрести алкогольную продукцию, в том числе водку.

Вина подсудимого, кроме того, подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

-протоколом изъятия вещей и документов (т.1 л.д.19-21), из которого следует, что 08.11.2024г. в арендуемом ООО «Лесная сказка» помещении, расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., дачный АДРЕС, стр. 1, этаж 1, с участием ФИО17 была изъята алкогольная продукция, а именно: водка «Беленькая ФИО19», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 354 рубля за 1 бутылку; настойка полусладкая «ФИО2 НА ОСНОВЕ ФИО7. КОЛЛЕКЦИЯ ФИО14», объемом 0,5 л., крепостью 35% в количестве 1 бутылки, стоимостью 476 рублей за 1 бутылку; вино сортовое ординарное полусладкое красное «КИНЗМАРАУЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5% в количестве 5 бутылок, стоимостью 525 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 625 рублей; ФИО7 грузинский ординарный «Давид Ивериели» пятилетний, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 516 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 032 рубля; напиток особый плодовый алкогольный сладкий «ФИО3 БЬЯНКО» / «SANTO STEFANO VERMOUTH BIANKO», объемом 1 л., крепостью 13,5% в количестве 6 бутылок, стоимостью 420 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 520 рублей; напиток слабоалкогольный особый газированный белый полусладкий «ФИО3» / «SANTO STEFANO», объемом 0,75 л., крепостью 8 % в количестве 26 бутылок, стоимостью 300 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 7 800 рублей; игристое вино полусладкое белое «Абрау-Дюрсо», объемом 0,75 л., крепостью 12 % в количестве 11 бутылок, стоимостью 463 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 5 093 рублей; ликер крепкий «ВЕРОНИ САМБУКА» / «VERONI SAMBUCA», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 043 рубля за 1 бутылку; водка «Царская оригинальная», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 17 бутылок, стоимостью 622 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 10 574 рубля; настойка сладкая «МАРЬЯЖ» / «MARIAGE», коньячная с ароматом рябины, объемом 0,5 л., крепостью 23% в количестве 1 бутылки, стоимостью 220 рублей за 1 бутылку; ФИО7 трехлетний «ФИО2», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 11 бутылок, стоимостью 327 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 3 597 рублей; виски купажированный «НАКИ ФИО5» / «NUCKY THOMPSON» выдержка три года, объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 9 бутылок, стоимостью 1 073 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 9 657 рублей; водка «Царская оригинальная», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок, стоимостью 622 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 4 354 рубля; вино сухое выдержанное сортовое белое «ЦИНАНДАЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 13% в количестве 3 бутылок, стоимостью 538 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 614 рублей; вино игристое белое брют «ВИЛЛА ДИ ФИО6 ПРОСЕККО» / «VILA DI MARINA PROSECCO», объемом 0,75 л., крепостью 11,5 % в количестве 3 бутылок, стоимостью 751 рубль за 1 бутылку, общей стоимостью 2 253 рубля; водка «ТУНДРА АУТЕНТИК» / «TUNDRA AUHENTIC» водка крайнего севера, объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 23 бутылок, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 4 715 рублей; плодовый алкогольный напиток газированный сладкий «Абрау Лайт» / «ABRAU Light», объемом 0,75 л., крепостью 8 % в количестве 4 бутылок, стоимостью 302 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1 208 рублей; водка «ТУНДРА АУТЕНТИК» / «TUNDRA AUHENTIC» водка крайнего севера, объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 6 бутылок, стоимостью 528 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 3 168 рублей; виски купажированный «НАКИ ФИО5» / «NUCKY THOMPSON» выдержка три года, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок, стоимостью 813 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 5 691 рубль; джин «ENGLISH PARK/Инглиш парк» PREMIUM, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 17 бутылок, стоимостью 509 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 8 653 рубля; вино сортовое ординарное сухое красное «САПЕРАВИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5 % в количестве 18 бутылок, стоимостью 431 рубль за 1 бутылку, общей стоимостью 7 758 рублей; вино полусладкое белое «ГУСТО ВИНО» / «GUSTO VINO», объемом 0,75 л., крепостью 10 % в количестве 24 бутылки, стоимостью 258 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 6 192 рубля; водка особая «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 10 бутылок, стоимостью 685 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 6 850 рублей; игристое вино полусухое белое «МОСКОВСКОЕ», объемом 0,75 л., крепостью 10 % в количестве 11 бутылок, стоимостью 345 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 3 795 рублей; виски шотландский купажированный «СКОТЧ ТЕРЬЕР» / «SCOTCH TERRIER» выдержка три года, объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 8 бутылок, стоимостью 403 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 3 224 рубля; аперитив «КАРЕЛИЯ СО ВКУСОМ КЛЮКВЫ» / «KARELIA WITH CRANBERRY FLAVOUR» выдержка три года, объемом 0,5 л., крепостью 19% в количестве 8 бутылок, стоимостью 328 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 624 рубля; ром выдержанный «ФИО4», объемом 0,7 л., крепостью 38% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 217 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 434 рубля; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 3 бутылок, стоимостью 996 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 988 рублей; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 408 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 816 рублей; виски шотландский купажированный «БАЛЛАНТАЙС ФИО16» / «BALLANTINE’S FINEST», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 642 рубля за 1 бутылку; ром выдержанный «ФИО15 ПИРЛ ДАРК» / «BLACK PEARL DARK», объемом 0,7 л., крепостью 37,5% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 031 рубль за 1 бутылку, общей стоимостью 2 062 рубля;

-протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей, и документов (т.1 л.д.22), из которого следует, что 08.11.2024г. в арендуемом ООО «Лесная сказка» помещении, расположенном по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, АДРЕС с участием ФИО35 произведен осмотр указанного помещения, в котором была изъята алкогольная продукция;

-чистосердечным признанием (т.1 л.д.30), из которого следует, что 13.11.2024г. ФИО22 добровольно сообщил о совершенном им преступлении по факту незаконного хранения им алкогольной продукции, с целью сбыта по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, стр. 1, этаж 1; 

-протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д.31-34), из которого следует, что 13.11.2024г. с участием ФИО1 осмотрено помещение, арендуемое ООО «Лесная сказка», расположенное по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., дачный АДРЕС, стр. 1, этаж 1, с участием ФИО17, в ходе которого была обнаружена и изъята алкогольная продукция, а именно: 7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 408 рублей за 1 бутылку; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 996 рублей за 1 бутылку; виски ирландский купажированный «ДЖЕМЕСОН» / «JAMESON», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 2 270 рублей за 1 бутылку; ФИО7 пятилетний «ФИО9 ТРЭВЛ», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 4 бутылок, стоимостью 349 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 396 рублей; ФИО7 ординарный пятилетний «ФИО7 АРМЯНСКИЙ 5 звезд», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 682 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1 364 рубля; ФИО7 грузинский ординарный трехлетний «ШАТО МЕТЕХИ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 746 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 492 рубля; ФИО7 трехлетний «ФИО2», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 693 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1 386 рублей; ароматизированный виноградосодержащий напиток из виноградного сырья «МАРТИНИ БЬЯНКО» / «MARTINI BIANCO», объемом 0,5 л., крепостью 15% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 207 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 2 414 рублей; спиртной напиток «ТЕКИЛА ДОС МЕКСИКАНОС ФИО18» / «TEGUILA DOS MEXICANOS SILVER», объемом 0,7 л., крепостью 38% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 305 рублей за 1 бутылку; водка особая «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА», объемом 1 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 778 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 556 рублей; водка «Царская оригинальная», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 459 рублей за 1 бутылку; водка «ГОРДОСТЬ СИБИРИ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 335 рублей за 1 бутылку; водка «ГОРНОЕ ОЗЕРО», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 209 рублей за 1 бутылку; водка «БЕЛЕНЬКАЯ ФИО19», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок, стоимостью 200 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 400 рублей; водка «ФИО8 ДЕРЕВЕНСКАЯ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 3 бутылок, стоимостью 374 рубля за 1 бутылку, общей стоимостью 1 122 рубля; вино сортовое ординарное полусладкое красное «КИНЗМАРАУЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5% в количестве 2 бутылок, стоимостью 525 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 050 рублей; вино ординарное белое полусухое «САН ВЕРДЕ» / «SAN VERDE», объемом 0,75 л., крепостью 9,5 % в количестве 2 бутылок, стоимостью 655 рублей за 1 бутылку, общей стоимостью 1 310 рублей; вино сортовое ординарное «ДОН ЛЕОН ВЕРДЕХО» / «DON LEON VERDEJO», объемом 0,75 л., крепостью 12% в количестве 1 бутылки, стоимостью 600 рублей за 1 бутылку, указанная алкогольная продукция была осмотрена (т.1 л.д.38-48), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.94);

-заключением эксперта №с от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.165-249, т.2 л.д.1-22), из выводов которого следует, что рыночная (розничная) стоимость изъятой 08.11.2024г. у ФИО22 алкогольной продукции составляет: водка «Беленькая ФИО19», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 354 рубля за 1 бутылку; настойка полусладкая «ФИО2 НА ОСНОВЕ ФИО7. КОЛЛЕКЦИЯ ФИО14», объемом 0,5 л., крепостью 35% в количестве 1 бутылки, стоимостью 476 рублей за 1 бутылку; вино сортовое ординарное полусладкое красное «КИНЗМАРАУЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5% в количестве 5 бутылок, стоимостью 525 рублей за 1 бутылку; ФИО7 грузинский ординарный «Давид Ивериели» пятилетний, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 516 рублей за 1 бутылку; напиток особый плодовый алкогольный сладкий «ФИО3 БЬЯНКО» / «SANTO STEFANO VERMOUTH BIANKO», объемом 1 л., крепостью 13,5% в количестве 6 бутылок, стоимостью 420 рублей за 1 бутылку; напиток слабоалкогольный особый газированный белый полусладкий «ФИО3» / «SANTO STEFANO», объемом 0,75 л., крепостью 8 % в количестве 26 бутылок, стоимостью 300 рублей за 1 бутылку; игристое вино полусладкое белое «Абрау-Дюрсо», объемом 0,75 л., крепостью 12 % в количестве 11 бутылок, стоимостью 463 рубля за 1 бутылку; ликер крепкий «ВЕРОНИ САМБУКА» / «VERONI SAMBUCA», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 043 рубля за 1 бутылку; водка «Царская оригинальная», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 17 бутылок, стоимостью 622 рубля за 1 бутылку; настойка сладкая «МАРЬЯЖ» / «MARIAGE», коньячная с ароматом рябины, объемом 0,5 л., крепостью 23% в количестве 1 бутылки, стоимостью 220 рублей за 1 бутылку; ФИО7 трехлетний «ФИО2», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 11 бутылок, стоимостью 327 рублей за 1 бутылку; виски купажированный «НАКИ ФИО5» / «NUCKY THOMPSON» выдержка три года, объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 9 бутылок, стоимостью 1 073 рубля за 1 бутылку; водка «Царская золотая», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок, стоимостью 622 рубля за 1 бутылку; вино сухое выдержанное сортовое белое «ЦИНАНДАЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 13% в количестве 3 бутылок, стоимостью 538 рублей за 1 бутылку; вино игристое белое брют «ВИЛЛА ДИ ФИО6 ПРОСЕККО» / «VILA DI MARINA PROSECCO», объемом 0,75 л., крепостью 11,5 % в количестве 3 бутылок, стоимостью 751 рубль за 1 бутылку; водка «ТУНДРА АУТЕНТИК» / «TUNDRA AUHENTIC» водка крайнего севера, объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 23 бутылок, стоимостью 205 рублей за 1 бутылку; плодовый алкогольный напиток газированный сладкий «Абрау Лайт» / «ABRAU Light», объемом 0,75 л., крепостью 8 % в количестве 4 бутылок, стоимостью 302 рубля за 1 бутылку; водка «ТУНДРА АУТЕНТИК» / «TUNDRA AUHENTIC» водка крайнего севера, объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 6 бутылок, стоимостью 528 рублей за 1 бутылку; виски купажированный «НАКИ ФИО5» / «NUCKY THOMPSON» выдержка три года, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок, стоимостью 813 рублей за 1 бутылку; джин «ENGLISH PARK/Инглиш парк» PREMIUM, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 17 бутылок, стоимостью 509 рублей за 1 бутылку; вино сортовое ординарное сухое красное «САПЕРАВИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5 % в количестве 18 бутылок, стоимостью 431 рубль за 1 бутылку; вино полусладкое белое «ГУСТО ВИНО» / «GUSTO VINO», объемом 0,75 л., крепостью 10 % в количестве 24 бутылки, стоимостью 258 рублей за 1 бутылку; водка особая «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 10 бутылок, стоимостью 685 рублей за 1 бутылку; игристое вино полусухое белое «МОСКОВСКОЕ», объемом 0,75 л., крепостью 10 % в количестве 11 бутылок, стоимостью 345 рублей за 1 бутылку; виски шотландский купажированный «СКОТЧ ТЕРЬЕР» / «SCOTCH TERRIER» выдержка три года, объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 8 бутылок, стоимостью 403 рубля за 1 бутылку; аперитив «КАРЕЛИЯ СО ВКУСОМ КЛЮКВЫ» / «KARELIA WITH CRANBERRY FLAVOUR» выдержка три года, объемом 0,5 л., крепостью 19% в количестве 8 бутылок, стоимостью 328 рублей за 1 бутылку; ром выдержанный «ФИО4», объемом 0,7 л., крепостью 38% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 217 рублей за 1 бутылку; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 3 бутылок, стоимостью 996 рублей за 1 бутылку; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 408 рублей за 1 бутылку; виски шотландский купажированный «БАЛЛАНТАЙС ФИО16» / «BALLANTINE’S FINEST», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 642 рубля за 1 бутылку; ром выдержанный «ФИО15 ПИРЛ ДАРК» / «BLACK PEARL DARK», объемом 0,7 л., крепостью 37,5% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 031 рубль за 1 бутылку, а всего общей рыночной (розничной) стоимостью 119 032 рубля; рыночная (розничная) стоимость изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22 алкогольной продукции составляет: виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 408 рублей за 1 бутылку; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 996 рублей за 1 бутылку; виски ирландский купажированный «ДЖЕМЕСОН» / «JAMESON», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 2 270 рублей за 1 бутылку; ФИО7 пятилетний «ФИО9 ТРЭВЛ», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 4 бутылок, стоимостью 349 рублей за 1 бутылку; ФИО7 ординарный пятилетний «ФИО7 АРМЯНСКИЙ 5 звезд», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 682 рубля за 1 бутылку; ФИО7 грузинский ординарный трехлетний «ШАТО МЕТЕХИ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 746 рублей за 1 бутылку; ФИО7 трехлетний «ФИО2», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 693 рубля за 1 бутылку; ароматизированный виноградосодержащий напиток из виноградного сырья «МАРТИНИ БЬЯНКО» / «MARTINI BIANCO», объемом 0,5 л., крепостью 15% в количестве 2 бутылок, стоимостью 1 207 рублей за 1 бутылку; спиртной напиток «ТЕКИЛА ДОС МЕКСИКАНОС ФИО18» / «TEGUILA DOS MEXICANOS SILVER», объемом 0,7 л., крепостью 38% в количестве 1 бутылки, стоимостью 1 305 рублей за 1 бутылку; водка особая «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА», объемом 1 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок, стоимостью 778 рублей за 1 бутылку; водка «Царская оригинальная», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 459 рублей за 1 бутылку; водка «ГОРДОСТЬ СИБИРИ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 335 рублей за 1 бутылку; водка «ГОРНОЕ ОЗЕРО», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки, стоимостью 209 рублей за 1 бутылку; водка «БЕЛЕНЬКАЯ ФИО19», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок, стоимостью 200 рублей за 1 бутылку; водка «ФИО8 ДЕРЕВЕНСКАЯ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 3 бутылок, стоимостью 374 рубля за 1 бутылку; вино сортовое ординарное полусладкое красное «КИНЗМАРАУЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5% в количестве 2 бутылок, стоимостью 525 рублей за 1 бутылку; вино ординарное белое полусухое «САН ВЕРДЕ» / «SAN VERDE», объемом 0,75 л., крепостью 9,5 % в количестве 2 бутылок, стоимостью 655 рублей за 1 бутылку; вино сортовое ординарное «ДОН ЛЕОН ВЕРДЕХО» / «DON LEON VERDEJO», объемом 0,75 л., крепостью 12% в количестве 1 бутылки, стоимостью 600 рублей за 1 бутылку, а всего общей рыночной (розничной) стоимостью 22 072 рублей.

-ответом на запрос (т.2 л.д. 42-43), из которого следует, что 17.02.2025г. МРУ Росалкогольтабакконтроля по Центральному федеральному округу сообщает, что по адресу: АДРЕС, АДРЕС дачный АДРЕС ранее находилось кафе, которое осуществляло лицензируемый вид деятельности по розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания ООО «Лесная сказка» ИНН 

<

***>, на основании лицензии 50РПО0005402 от ДД.ММ.ГГГГ выданной Министерством сельского хозяйства и продовольствия АДРЕС, срок действия которой истек ДД.ММ.ГГГГ;

-протоколом осмотра предметов (документов) (т.2 л.д.46-54), из которого следует, что 09.02.2025г. был произведен осмотр федеральных специальных марок Российской Федерации на изъятой у ФИО35 08.11.2024г. и 13.11.2024г. алкогольной продукции; 

-ответом на запрос (т.2 л.д.66-79), из которого следует, что 21.02.2025г. МРУ Росалкогольтабакконтроля по Центральному федеральному округу сообщает, что изъятая 08.11.2024г. и 13.11.2024г. по адресу: АДРЕС, АДРЕС АДРЕС, стр. 1, этаж 1, алкогольная продукция была приобретена в розницу в период с ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ;

-протоколом осмотра предметов (документов) (т.2 л.д.80-87), из которого следует, что 25.03.2025г. был произведен осмотр документов представленных свидетелем ФИО25, а именно: договора аренды и приложений к нему, заключенного с ООО «Лесная сказка», справок по операциям из ПАО «Сбербанк», которые подтверждают производство оплаты ФИО1 арендных платежей за период с февраля 2024 года по январь 2025 года. Так же произведен осмотр сведений полученных из МРУ Росалкогольтабакконтроля по ЦФО, согласно которым, изъятая ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по адресу: АДРЕС, АДРЕС дачный АДРЕС алкогольная продукция была приобретена в розницу в период с ДД.ММ.ГГГГ по 22 час. 53 мин. 12.11.2024г. 

Из материалов уголовного дела следует, что показания свидетелей, последовательны и не противоречивы, согласуются не только между собой, но и с письменными доказательствами, изложенными выше, которые также признаются судом допустимыми доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей относительно обстоятельств совершенного преступления и действий подсудимого ФИО1, у суда не имеется. 

Суд считает, что у свидетелей нет оснований для умышленного искажения фактических обстоятельств дела или для оговора ими подсудимого. По мнению суда, приведенные показания свидетелей, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела, поэтому суд кладет их показания наряду с указанными выше другими доказательствами в основу обвинительного приговора.

Суд доверяет указанному выше заключению эксперта, поскольку оно подробно, детально, отвечает требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы эксперта по поставленным перед ним вопросами мотивированы и обоснованы, стаж работы эксперта не вызывает сомнения у суда в его компетенции, эксперту были разъяснены права и обязанности, и он был предупрежден об ответственности по ст.307 УК РФ.

Анализируя вышеприведенные доказательства, представленные стороной обвинения в обоснование виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой в своей совокупности, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оснований для признания этих доказательств недопустимыми, не имеется.

Суд доверяет признательным показаниям ФИО1 о совершении им закупки, хранении, перевозки алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, т.к. они последовательны и правдоподобны, подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу настоящего приговора в той части, в которой они не противоречат установленным фактическим обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу.

Каких-либо оснований для самооговора подсудимым в судебном заседании не установлено, не содержится таких сведений и в материалах дела.

По смыслу закона отдельные виды деятельности, перечень которых определяется федеральным законом, могут осуществляться только на основании специального разрешения (лицензии). Право осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается по истечении срока его действия (если не предусмотрено иное), а также в случаях приостановления или аннулирования разрешения (лицензии). 

Субъектом преступления, предусмотренного статьей 171 УК РФ, может быть как лицо, имеющее статус индивидуального предпринимателя, так и лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. 

Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными, согласующимися между собой, в своей совокупности, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении закупки, хранения и розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.171.3 УК РФ. 

Так, факт закупки алкогольной и спиртосодержащей продукции, помимо материалов дела, подтверждается показаниями подсудимого ФИО1

Хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществлялось в том числе в помещении кафе «Лесная сказка», расположенном по адресу: АДРЕС, Одинцовский городской округ, дачный АДРЕС, и откуда она была изъята. 

Вышеуказанные действия совершены подсудимым ФИО1 без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна,

Крупный размер алкогольной и спиртосодержащей продукции в сумме 141 104 рублей установлен согласно примечанию к ст. 171.3 УК РФ, в соответствии с которым крупным размером признается стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции, производство и оборот которой осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей. 

Действия подсудимого ФИО1 по перевозке алкогольной и спиртосодержащей продукции различного наименования в ходе судебного следствия не нашли своего подтверждения, поскольку обвинение не содержит описания фактических обстоятельств перевозки алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также не установлены транспортные средства, на которых она осуществлялась.

В связи с изложенным, суд исключает из квалификации действий подсудимого ФИО1 признак "перевозка алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере". Исключение данного квалифицирующего признака на юридическую оценку содеянного подсудимыми не влияет.

Оснований для прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи – жены, несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья совершеннолетнего ребенка, страдающего онкологическим заболеванием, оказание ему помощи подсудимым, состояние здоровья подсудимого, наличие у него сердечно-сосудистого заболевания, заболевания «сахарный диабет», а также то, что ФИО1 не состоит на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах, в том числе обстоятельства смягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья совершеннолетнего ребенка, страдающего онкологическим заболеванием, оказание ему помощи подсудимым, состояние здоровья подсудимого, наличие у него сердечно-сосудистого заболевания, заболевания «сахарный диабет», чистосердечное признание (т.1 л.д.30), которое суд расценивает как явку с повинной, поскольку до возбуждения уголовного дела, ФИО1 добровольно сообщил правоохранительным органам информацию о совершенном им преступлении, а также дал подробные и правдивые показания.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства совершения им преступления вследствие стечения тяжелых жизненных обстоятельств, вызванных наличием долговых обязательств, поскольку наличие долговых обязательств нельзя признать обстоятельством, которое явилось одной из основных причин совершения данного преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учётом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отнесенного уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, данных о личности, изложенных выше, в том числе совокупности смягчающих ему наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, и исправление подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 при назначении ему наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.171.3 УК РФ, с учётом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применения ст.ст.64, 73, 76.2 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает.

Кроме того, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, характеризующегося удовлетворительно по месту жительства, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи – жены, несовершеннолетнего ребенка, совершеннолетнего ребенка, страдающего онкологическим заболеванием, а также то, что ФИО1 не состоит на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах, суд учитывает при определении ему размера наказания. При этом, с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, долговых обязательств, в соответствии с ч.2 ст.398 УПК РФ, суд полагает возможным предоставить подсудимому ФИО1 рассрочку уплаты штрафа, назначенного в качестве основного вида наказания.

С учетом того, что в период предварительного следствия и судебного разбирательства, ФИО1 содержался под стражей с 20.03.2025г. по 21.03.2025г., а также под домашним арестом с 21.03.2025г. по 27.06.2025г., суд, на основании ч.5 ст.72 УК РФ полагает необходимым снизить размер назначаемого ему штрафа.

Алкогольная алкогольной и спиртосодержащая продукция, изъятая 08.11.2024г. и 13.11.2024г., являющаяся вещественными доказательствами по делу и которая использовалась ФИО1 при совершении преступления, в соответствии со ст.104.1 УК РФ подлежит безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ с учетом срока содержания ФИО1 под стражей в период с 20.03.2025г. по 21.03.2025г., а также срока содержания под домашним арестом в период с 21.03.2025г. по 27.06.2025г., смягчить ФИО1 назначенное наказание и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей, с рассрочкой уплаты штрафа на срок 2 (два) года, ежемесячными платежами по 12500 (двенадцать тысяч пятьсот) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить.

Реквизиты для уплаты штрафа: УМВД России по Одинцовскому городскому округу (Управление МВД России по Одинцовскому городскому округу), ИНН - 

<

***>, КПП - 503201001, ОКПО - 08651620, ОКВЭД - 84.24, ОГРН - 

<

***>, ИФНС - 5032, ОКОГУ - 1310500, рег. ПФ. - 060032003398, ФСС РФ - 5032003878, ОКТМО - 46755000, вид деятельности по ОКОНХ - 97920, ОКФС - 12, ОКОПФ - 75104, ОКАТО – 46455000000, л/сч – 

<

***>, Банк: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по АДРЕС, р/сч – 03№, БИК – 004525987, кр/сч – 40№. КБК – 18№.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу – водка «Беленькая ФИО19», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки; настойка полусладкая «ФИО2 НА ОСНОВЕ ФИО7. КОЛЛЕКЦИЯ ФИО14», объемом 0,5 л., крепостью 35% в количестве 1 бутылки; вино сортовое ординарное полусладкое красное «КИНЗМАРАУЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5% в количестве 5 бутылок; ФИО7 грузинский ординарный «Давид Ивериели» пятилетний, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок; напиток особый плодовый алкогольный сладкий «ФИО3 БЬЯНКО»/«SANTO STEFANO VERMOUTH BIANKO», объемом 1 л., крепостью 13,5% в количестве 6 бутылок; напиток слабоалкогольный особый газированный белый полусладкий «ФИО3»/«SANTO STEFANO», объемом 0,75 л., крепостью 8 % в количестве 26 бутылок; игристое вино полусладкое белое «Абрау-Дюрсо», объемом 0,75 л., крепостью 12 % в количестве 11 бутылок; ликер крепкий «ВЕРОНИ САМБУКА» / «VERONI SAMBUCA», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки; водка «Царская оригинальная», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 17 бутылок; настойка сладкая «МАРЬЯЖ»/«MARIAGE», коньячная с ароматом рябины, объемом 0,5 л., крепостью 23% в количестве 1 бутылки; ФИО7 трехлетний «ФИО2», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 11 бутылок; виски купажированный «НАКИ ФИО5»/«NUCKY THOMPSON» выдержка три года, объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 9 бутылок; водка «Царская золотая», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок; вино сухое выдержанное сортовое белое «ЦИНАНДАЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 13% в количестве 3 бутылок; вино игристое белое брют «ВИЛЛА ДИ ФИО6 ПРОСЕККО»/«VILA DI MARINA PROSECCO», объемом 0,75 л., крепостью 11,5 % в количестве 3 бутылок; водка «ТУНДРА АУТЕНТИК»/«TUNDRA AUHENTIC» водка крайнего севера, объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 23 бутылок; плодовый алкогольный напиток газированный сладкий «Абрау Лайт»/«ABRAU Light», объемом 0,75 л., крепостью 8 % в количестве 4 бутылок; водка «ТУНДРА АУТЕНТИК» / «TUNDRA AUHENTIC» водка крайнего севера, объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 6 бутылок; виски купажированный «НАКИ ФИО5»/«NUCKY THOMPSON» выдержка три года, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок; джин «ENGLISH PARK/Инглиш парк» PREMIUM, объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 17 бутылок; вино сортовое ординарное сухое красное «САПЕРАВИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5 % в количестве 18 бутылок; вино полусладкое белое «ГУСТО ВИНО»/«GUSTO VINO», объемом 0,75 л., крепостью 10 % в количестве 24 бутылки; водка особая «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 10 бутылок; игристое вино полусухое белое «МОСКОВСКОЕ», объемом 0,75 л., крепостью 10 % в количестве 11 бутылок; виски шотландский купажированный «СКОТЧ ТЕРЬЕР»/«SCOTCH TERRIER» выдержка три года, объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 8 бутылок; аперитив «КАРЕЛИЯ СО ВКУСОМ КЛЮКВЫ»/«KARELIA WITH CRANBERRY FLAVOUR» выдержка три года, объемом 0,5 л., крепостью 19% в количестве 8 бутылок; ром выдержанный «ФИО4», объемом 0,7 л., крепостью 38% в количестве 2 бутылок; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС»/«WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 3 бутылок; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС»/«WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок; виски шотландский купажированный «БАЛЛАНТАЙС ФИО16» / «BALLANTINE’S FINEST», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки; ром выдержанный «ФИО15 ПИРЛ ДАРК»/«BLACK PEARL DARK», объемом 0,7 л., крепостью 37,5% в количестве 2 бутылок; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС» / «WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки; виски купажированный «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС»/«WILLIAM LAWSON’S», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки; виски ирландский купажированный «ДЖЕМЕСОН»/«JAMESON», объемом 0,7 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки; ФИО7 пятилетний «ФИО9 ТРЭВЛ», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 4 бутылок; ФИО7 ординарный пятилетний «ФИО7 АРМЯНСКИЙ 5 звезд», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок; ФИО7 грузинский ординарный трехлетний «ШАТО МЕТЕХИ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок; ФИО7 трехлетний «ФИО2», объемом 0,5л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок; ароматизированный виноградосодержащий напиток из виноградного сырья «МАРТИНИ БЬЯНКО»/«MARTINI BIANCO», объемом 0,5 л., крепостью 15% в количестве 2 бутылок; спиртной напиток «ТЕКИЛА ДОС МЕКСИКАНОС ФИО18»/«TEGUILA DOS MEXICANOS SILVER», объемом 0,7 л., крепостью 38% в количестве 1 бутылки; водка особая «БЕЛАЯ БЕРЕЗКА», объемом 1 л., крепостью 40% в количестве 2 бутылок; водка «Царская оригинальная», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки; водка «ГОРДОСТЬ СИБИРИ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки; водка «ГОРНОЕ ОЗЕРО», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 1 бутылки; водка «БЕЛЕНЬКАЯ ФИО19», объемом 0,25 л., крепостью 40% в количестве 7 бутылок; водка «ФИО8 ДЕРЕВЕНСКАЯ», объемом 0,5 л., крепостью 40% в количестве 3 бутылок; вино сортовое ординарное полусладкое красное «КИНЗМАРАУЛИ», объемом 0,75 л., крепостью 10,5% в количестве 2 бутылок; вино ординарное белое полусухое «САН ВЕРДЕ»/«SAN VERDE», объемом 0,75 л., крепостью 9,5 % в количестве 2 бутылок; вино сортовое ординарное «ДОН ЛЕОН ВЕРДЕХО»/«DON LEON VERDEJO», объемом 0,75 л., крепостью 12% в количестве 1 бутылки, хранящиеся в складском помещении по адресу: АДРЕС, хранить до принятия процессуального решения по выделенному из уголовного дела материалу; акт возврата помещения по договору аренду от 31.01.2025г., подписанный между ФИО25 и ООО «Лесная сказка» в лице генерального директора ФИО27О.; соглашение о расторжении договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ подписанное ДД.ММ.ГГГГ между ФИО25 и ООО «Лесная сказка» в лице генерального директора ФИО27О.; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты ФИО25 №****2802; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты ФИО25 №****2802; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты ФИО25 №****2802; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты ФИО25 №****2802; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты ФИО25 №****2802; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты ФИО25 №****2802; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты Артема ФИО37 №****6621; 

- справка по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты Артема ФИО37 №****6621; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты Артема ФИО37 №****6621; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты Артема ФИО37 №****6621; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты Артема ФИО37 №****6621; справку по операции в ПАО «Сбербанк» о выполнении ДД.ММ.ГГГГ перевода денежных средств в сумме 45000 рублей с банковского счета ФИО20 ФИО21 на счет банковской карты Артема ФИО37 №****6621, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Алкогольную продукцию, хранящуюся в складском помещении, расположенном по адресу: АДРЕС, конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Ю. Гончарова